
1 

 

 

 

 

C O M U N E   D I   P A L E R M O 
Area Tecnica della Rigenerazione Urbana,  

delle OO.PP. e dell’Attuazione delle Politiche di Coesione 
 

 

 

Determinazione sindacale n. 43 del 04/04/2019 
 

 

 

Oggetto: Conferimento incarico di consulenza, a titolo gratuito, all’arch. 
Alberto Mangano, finalizzato a supportare l’Amministrazione nelle azioni 
di riqualificazione e sviluppo riguardo l’Area Danisinni e, nello specifico, 
relativamente all’immobile dell’asilo Galante.  

 

 

 

 

 

Proposta n. 2 del 25/02/2019 

 

 

 

 

 

 



2 

 

IL CAPO AREA 

Premesso che è intendimento dell’Amministrazione fronteggiare le problematiche afferenti all’area 
Danisinni e, nello specifico, a quelle relative all’immobile dell’asilo nido “Galante” e del parco 
adiacente che versano in grave stato di degrado; 

Considerato che il sig. Sindaco, giusta nota n.1709787 del 26.11.2018, ha manifestato la volontà di 

conferire un incarico di consulenza a titolo gratuito, con carattere temporaneo di collaborazione 

esterna, all’arch. Alberto Mangano, con l’obiettivo precipuo di salvaguardare e recuperare l’immobile 
citato in premessa, individuando possibili utilizzi del medesimo in funzione delle esigenze e delle 

istanze provenienti dal territorio; 

Ritenuto che ricorrono, nel caso di specie, i presupposti di cui al punto precedente atteso che, come 

rilevato dal curriculum vitae, allegato al presente provvedimento (all.1), l’arch. Alberto Mangano ha 
una comprovata esperienza nonché specifiche competenze in argomento; 

 

Attestato che  

• è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., 

da parte dell’arch. Mangano, in allegato alla presente (all.2), dalla quale si evincono, altresì, 

l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in relazione all’incarico 
da ricoprire ex art 53, comma 14, D.Lgs 165/2001 e ss.ms.ii., nonché l’insussistenza di una 
della cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 
e 50, L. 190/2012; 

• la prestazione professionale, cui si obbliga il collaboratore sopra citato è analiticamente 

descritto nel disciplinare d’incarico, allegato alla presente, che ne costituisce parte integrante 

(all.3); 

• l’incarico avrà decorrenza dalla data di pubblicazione del provvedimento di incarico sul sito 
istituzionale del Comune, ai sensi dell’art. 3, comma 18, della legge n. 244/2007 e fino alla 
scadenza del mandato sindacale; 

• l’incarico viene conferito a titolo gratuito, nell’assoluta assenza di oneri per 
l’Amministrazione Comunale, e senza il riconoscimento di rimborsi spese sostenute a 
qualunque titolo per l’espletamento dell’incarico che sono e rimarranno a carico del 
collaboratore come sopra individuato, il quale rinuncerà espressamente con la sottoscrizione 

del relativo disciplinare a qualsiasi pretesa attuale e futura sulle spese eventualmente 

sostenute per l’espletamento dell’incarico medesimo; 

VISTI gli artt. 

• 50 del Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. in materia di competenze del Sindaco; 

• 13, comma 1, della L.R. 7/91; 

• 46, del vigente Statuto Comunale; 

VISTA la direttiva dell'Ufficio di Staff del Segretario Generale, prot.n.1290949 del 18.08.2016, con la 

quale vengono precisate le modalità relative ai conferimenti di incarichi esterni a titolo gratuito;  



3 

 

Considerato che è stata avviata la verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi con l’incarico da conferire e che la sottoscrizione, da parte dello scrivente, del 

disciplinare di incarico sarà subordinato all’esito negativo della stessa; 

PROPONE 

Conferire l’incarico di consulenza, a titolo gratuito,  all’arch. Alberto Mangano, nato a Lercara Friddi 

il 31.10.1949 e residente a Palermo in piazza S.Isidoro alla Guilla n.7, CF MNGLRT49R31E541E, 

finalizzato a supportare l’Amministrazione nelle azioni di riqualificazione e sviluppo riguardo 
l’Area Danisinni e, nello specifico, relativamente all’immobile dell’asilo Galante.  

Il suddetto incarico sarà eseguito secondo le modalità indicate nell’allegato schema di disciplinare 
di incarico. 

Il presente provvedimento non comporta spesa. 

               Il  Capo Area 

        Dott. Roberto Raineri 

     IL SINDACO 

Vista e condivisa la superiore proposta; 

DETERMINA 

Conferire l’incarico di consulenza, a titolo gratuito,  all’arch. Alberto Mangano, nato a Lercara Friddi 

il 31.10.1949 e residente a Palermo in piazza S.Isidoro alla Guilla n.7, CF MNGLRT49R31E541E, 

finalizzato a supportare l’Amministrazione nelle azioni di riqualificazione e sviluppo riguardo 
l’Area Danisinni e, nello specifico, relativamente all’immobile dell’asilo Galante 

• Il suddetto incarico sarà eseguito secondo le modalità indicate nell’allegato schema di 
disciplinare di incarico. 

• Il presente provvedimento non comporta spesa. L’incarico avrà decorrenza dalla data di 
pubblicazione del provvedimento di incarico sul sito istituzionale del Comune di Palermo, 

ai sensi dell’art. 3, comma 18, della legge n. 244/2007 e avrà durata fino alla scadenza del 

mandato sindacale e in assoluta assenza di oneri economici a carico dell'Ente anche a titolo 

di rimborso spese sostenute in relazione all'accettazione dell'incarico medesimo. 

• Il rapporto di collaborazione, comunque, avrà termine automaticamente alla cessazione, a 

qualunque titolo, del mandato elettivo del Capo dell'Amministrazione. 

• Demandare al Capo Area della Rigenerazione Urbana, delle OO.PP. e dell’attuazione delle 
politiche di coesione gli adempimenti consequenziali, compresa la sottoscrizione del 

disciplinare d’incarico che sarà reso a titolo gratuito. 

 

Il presente provvedimento non comporta spesa. 

                                                                                                                IL Sindaco 

                                                                                                 On. Prof. Leoluca Orlando 


